
 

 COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria)  

AREA TECNICA 
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

Numero A.T.  Data   

121  15.06.2018   
 

Oggetto: PSR Calabria 2014/2020 misura 4.3 – Conferimento di incarico per la predisposizione della domanda di aiuto a 
valere sulla misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 e il caricamento della pratica telematica sulla piattaforma 
SIAN  

 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELLLL’’AARREEAA  TTEECCNNIICCAA  
  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le aree e le posizioni organizzative 
dell’ente;  
Visto il Decreto del Sindaco n. 09/2017 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 – comma 2 e 3 del 
D. Lgs del 18.08.2000 n. 267;  
Visto lo statuto comunale;  
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 24.04. 2018, con la quale viene approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018; 
Visti il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed il D.P.R. n. 207 del 2010 (per la parti in vigore nel 
periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.  
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013;  
Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 
Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 
PREMESSO: 

- che con le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 38 del 01/12/2016 e n. 16 del 02/05/2017 è stata stabilita l’adesione al 
partenariato con capofila il Comune di Galatro e l’approvazione del Piano di Sviluppo “La Valle dei Fiumi”; 

- che con Decreto del Dirigente Generale Reggente assunto il 01/02/2017 prot. n. 68 riportato nel Registro dei Decreti dei 
Dirigenti della Regione Calabria n. 872 del 02/02/2017, rettificato dal Decreto D.G. n. 2455 del 07/03/2017, è stato ammesso e 
finanziato il Piano di Sviluppo Comunale denominato “La Valle dei Fiumi” con il Comune di Galatro come capofila e i comuni di 
Anoia, Feroleto della Chiesa, Giffone, Maropati, San Giorgio Morgeto, San Pietro di Caridà e Serrata come partner; 

- che la misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 è rivolta ai Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, 
che siano dotati di un Piano di Sviluppo Comunale finanziato con la misura 7.1.1 del PSR Calabria 2014/2020, come da DDG n. 
2455 del 07/03/2017 o in altro modo approvato; 

- che la misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 attraverso l’intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” mira a sostenere il 
miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e silvicole e a contribuire e a 
sviluppare una gestione economica sostenibile delle foreste; 

- che la misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 è, inoltre, finalizzata a contribuire agli obiettivi della focus area 2A in quanto 
sostiene, attraverso il miglioramento delle infrastrutture di base, il miglioramento della competitività delle aziende agricole e 
silvicole (attraverso una riduzione dei costi aziendali e migliori condizioni di accesso ai mercato) ed all’obiettivo trasversale 
cambiamenti climatici in quanto, il miglioramento dell’accessibilità ai suoli agricoli e forestali, contribuisce a mitigare alcuni rischi 
(rischio incendio, rischio idrogeologico) che sono stati indicati dalla Strategia nazionale per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, tra quelli rispetto ai quali si attendono gli impatti dei cambiamenti climatici; 

- che con delibera di G.C. n. 73 del 15.06.2018 è stato approvato il Progetto il progetto definitivo per la “Sistemazione e della 
strada comunale Ricevuto”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale da realizzarsi mediante i finanziamenti di cui al PSR 
CALABRIA 2014/2020 MISURA 4.3   

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario predisporre la domanda di aiuto e caricare la stessa sulla piattaforma SIAN. 

- Che per l’espletamento di tale attività è stato stimato un corrispettivo di € 440,00, compreso IVA e oneri previdenziali; 

- che per l’affidamento del suddetto incarico, previsto dall’articolo 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, risulta ammissibile 
l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede per i servizi  di importo inferiore a 40.000,00 
euro, l'affidamento in via diretta da parte delle stazioni appaltanti. 

- Che a tal fine il Dottore Agronomo Poeta Stefano, nato a Reggio Calabria il 21/08/1966 e residente a Santo Stefano in 
Aspromonte (RC) in via Domenico Morabito n. 20 C.F. PTOSFN66M21H224L, PI 01538970805, iscritto all’Ordine dei Dottori 
Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria al n° 343 ha comunicato la disponibilità alla predisposizione della 
domanda di aiuto a valere sulla misura 4.3 del PSR Calabria 2014-2020 e il caricamento della pratica telematica sulla 
piattaforma SIAN, offrendo un ribasso del 10% sull’importo del corrispettivo calcolato. 

 ORIGINALE   COPIA  



 

- che il suddetto professionista è da ritenersi tecnico qualificato, in possesso delle necessarie capacità e dei titoli per assumere 
l’incarico in oggetto e quindi meritevole della fiducia dell’Amministrazione Comunale. 

VISTO l'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che prescrivono l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO: 

- che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo periodo prevede che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

- con il contratto che verrà concluso al termine della procedura si intende affidare l’incarico professionale di cui alle premesse ed 
avrà per oggetto l’incarico professionale di cui alle premesse; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede, per i servizi  di importo inferiore a 40.000,00 euro, l'affidamento in via 
diretta da parte delle stazioni appaltanti. 

- che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto pari ad € 399,60 trova copertura finanziaria 
sul capitolo 352 del corrente bilancio 2018. 

DATO ATTO altresì, di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto  è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
VERIFICATO che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’ azione amministrativa, è conforme alle regole ed 
ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza, ai sensi dell’art. 3 del 
Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013. 
VERIFICATA la correttezza dell’istruttoria e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti 
dagli organi di indirizzo politico-amministrativo. 

DETERMINA 
 
 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di procedere con l’affidamento del servizio tecnico per la predisposizione della domanda di aiuto a valere sulla misura 4.3 del PSR 
Calabria 2014-2020 e il caricamento della pratica telematica sulla piattaforma SIAN. 
Di dare atto che il corrispettivo stimato delle prestazioni professionali di cui sopra è stato determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 
nell’importo di € 440,00 compreso IVA e oneri; 
Di dare atto che l’operatore economico individuato per l’affidamento dell’incarico in parola è il Dottore Agronomo Poeta Stefano, 
nato a Reggio Calabria il 21/08/1966 e residente a Santo Stefano in Aspromonte (RC) in via Domenico Morabito n. 20 C.F. 
PTOSFN66M21H224L, PI 01538970805, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria al n° 
343 il quale risulta in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente;  
Di affidare per i motivi richiamati nelle premesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’incarico per la 
predisposizione della domanda di aiuto, e il caricamento telematico della pratica sulla piattaforma SIAN a valere sulla misura 4.3 del 
PSR Calabria 2014/2020, al Dottore Agronomo Poeta Stefano, nato a Reggio Calabria il 21/08/1966 e residente a Santo Stefano in 
Aspromonte (RC) in via Domenico Morabito n. 20 C.F. PTOSFN66M21H224L, PI 01538970805, iscritto all’Ordine dei Dottori 
Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria al n° 343, il quale ha offerto un ribasso del 10% sull’importo del corrispettivo 
calcolato. 
Di dare atto che il corrispettivo spettante al professionista è stabilito in € 399,60;  
Di impegnare a favore del Dottore Agronomo Poeta Stefano la somma complessiva di € 399,60 imputando la stessa al capitolo 352 
del Bilancio comunale esercizio finanziario anno 2018. 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 2) è conforme 
alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e convenienza; 3) è stato 
correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo 
politico-amministrativo.  
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio Finanziario, al Revisore dei 
Conti.  
Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di accessibilità totale di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di San Giorgio 
Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta.  
Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Arch. Fortunato Plataroti 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

_____________________________ 
 

 



 

 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “PSR 

Calabria 2014/2020 misura 4.3 – Conferimento di incarico per la predisposizione della domanda di aiuto a valere sulla 

misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 e il caricamento della pratica telematica sulla piattaforma SIAN”. 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica, 28 dicembre  ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Maropati ha assicurato i livelli essenziali 
di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui 
alla lettera c): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 
aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

______________________________________________________________________________________________  
OGGETTO: Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per 
l’affidamento di lavori, forniture e servizi. 
Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

il Comune di San Giorgio Morgeto, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, 
anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e nello specifico del procedimento di 
Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “PSR Calabria 
2014/2020 misura 4.3 – Conferimento di incarico per la predisposizione della domanda di aiuto a valere sulla misura 4.3 

del PSR Calabria 2014/2020 e il caricamento della pratica telematica sulla piattaforma SIAN”. 

 
pubblicherà nel proprio sito Web (www.comune.sangiorgiomorgeto@asmenet.it): 
 
– l’importo delle somme liquidate. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “PSR 

Calabria 2014/2020 misura 4.3 – Conferimento di incarico per la predisposizione della domanda di aiuto a valere sulla 

misura 4.3 del PSR Calabria 2014/2020 e il caricamento della pratica telematica sulla piattaforma SIAN”. 

 

Il sottoscritto Fortunato PLATAROTI, nato in Taurianova, Provincia di RC, ivi residente in c.da Sterpone 39, 
Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 
quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori 
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e 
dei Responsabili di Procedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Fortunato PLATAROTI 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 



 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 Arch. Fortunato Plataroti 

Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

_____________________________ 

 

 
VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  data  _______________ 

 
  Il Responsabile Servizio Finanziario 

Dott.ssa Simona ABRAMO 
Firma  autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 D.Lgs.39/1993 

 
____________________________ 

________________________________________________________________________________________________  
 

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal ___________ 
 2015 
e così per 15 giorni consecutivi –  Reg. N. _____________ 

 
________________________________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Fortunato PLATAROTI 

 
 

_____________________________ 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


